
 
Российская   Федерация 

Новгородская  область Валдайский  район   
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от  03.12.2012     № 65                                               
д. Любница  
 
О создании учебного 
консультационного пункта 
 

Во исполнение постановления Правительства РФ от 02.11.2000 № 841 «Об 
утверждении положения об организации обучения населения в области ГО», 
постановлений Администрации Новгородской области от 09.07.2010 № 331 «Об 
утверждении положения о подготовке населения в области защиты от ЧС природного и 
техногенного характера на территории области» и от 17.06.2010 № 275 «О подготовке 
населения и сил ГО к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих 
при ведении военных действий или вследствие этих действий», на основании 
постановлений Администрации Любницкого сельского поселения  от 14.07.2010 № 38  
«Об утверждении положения о порядке подготовки и обучения населения» 
Администрация сельского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать на территории Любницкого сельского поселения учебный 
консультационный пункт для обучения неработающего населения способам 
защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или 
вследствие этих действий, а также при возникновении ЧС природного  
техногенного характера. 

2. Утвердить прилагаемые: 
2.1.Положение об учебном консультационном пункте; 
2.2.Состав учебного консультационного пункта. 

 3. Предоставить учебному консультационному пункту для проведения обучения 
неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций помещение, расположенное по адресу: д. Любница, ул. Молодежная, дом 79 

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Любницкий вестник»  и разместить на официальном сайте Администрации по 
адресу:alspsine.narod.ru. 
 
 
Глава сельского поселения                                            В.В.Смирнов. 
 
 
 
 
 
 



                  Утверждено 
постановлением Администрации 

Любницкого  сельского поселения  
    от 03.12.2012  №  65 

 
 

Положение 
об учебном консультационном пункте для обучения неработающего населения 

способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или 
вследствие этих действий, а также при возникновении ЧС природного и 

техногенного характера 
 
 1. Основные принципы подготовки населения к действиям в ЧС: 
-обязательность подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций для 
всех граждан; 
-организация подготовки населения к действиям в чрезвычайных ситуациях по 
соответствующим возрастным и социальным группам; 
-обучение населения тому, что необходимо для его выживания экстремальных условиях, 
характерных для Новгородской области, и принципа разумных действий в условиях 
чрезвычайных ситуаций; 
-использование передовых образовательных, культурных патриотических традиций   
населения   России   и   Новгородской   области,  сложившихся в борьбе с различными 
бедствиями,  положительного  опыта зарубежных стран; 
-системность, сознательность, наглядность и доступность обучения; 
-формирование у обучаемых прочных знаний и навыков умения действовать в 
чрезвычайных ситуациях; 
-выработка морально-психологической стойкости, готовности к разумному риску при 
действиях в чрезвычайных ситуациях. 
 2. Основные задачи подготовки населения к действиям в ЧС: 
-изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий 
или вследствие этих действий, порядка действий по сигналу оповещения, приемов 
оказания первой медицинской помощи, правил пользовании коллективными и 
индивидуальными средствами защиты; 
-совершенствование навыков по организации и проведению мероприятия по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям; 
-выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных других неотложных 
работ. 
 3. Организация обучения неработающего населения: 
-организацию подготовки и обучения на территории Любницкого сельского поселения 
неработающего населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении 
военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера осуществлять в учебном 
консультационном пункте путем тематических лекций, просмотра кинофильмов, через 
информационные стенды по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, а также 
методом самостоятельного изучения пособий, прослушивания радиопередач, просмотра 
телепрограмм по действиям в чрезвычайных ситуациях и в ходе участия в проводимых на 
территории Любницкого сельского поселения командно-штабных, тактико-специальных и 
комплексных учениях и тренировках. 
 4.Полномочия органов местного самоуправления в вопросах подготовки 
населения к действиям в ЧС. 

Органы местного самоуправления по вопросам подготовки населения к действиям 
в чрезвычайных ситуациях: 
-организуют на территории Любницкого сельского поселения обучение неработающего 
населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях; 
-принимают в соответствии с федеральными законами, нормативными и правовыми 
документами областных органов власти свои нормативные акты о порядке организации и 



подготовки неработающего населения к защите от чрезвычайных ситуаций на территории 
Любницкого сельского поселения; 
-осуществляют финансирование мероприятий, связанных с подготовкой населения к 
действиям в чрезвычайных ситуациях. 
 5. Обязанности граждан в вопросах подготовки к действиям в ЧС: 
-изучать основные способы защиты от чрезвычайных ситуаций, овладевать приемами 
оказания первой медицинской помощи пострадавшим; 
-знать правила пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты; 
-изучать сигналы оповещения и порядок действия по ним при возникновении 
чрезвычайных ситуаций; 
-при необходимости оказывать помощь пострадавшим и участвовать в проведении 
аварийно-спасательных и других неотложных работ; 
-постоянно совершенствовать свои знания и практические навыки в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций; 
-при обучении проявлять инициативу и старание. 
 6. Права граждан в вопросах подготовки к действиям в ЧС: 
Граждане имеют право: 
-на бесплатное обучение по месту жительства правилам действий по сигналам 
оповещения, способам защиты и действий в чрезвычайных ситуациях; 
-быть информированными о риске, которому они могут подвергаться при пребывании на 
определенной территории, о мерах необходимой безопасности; 
-участвовать в установленном порядке в мероприятиях по предупреждению и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций; 
-обращаться лично, а также направлять в органы местного самоуправления 
индивидуальные и коллективные обращения по вопросам совершенствования системы 
подготовки и обучения населения к действиям в чрезвычайных ситуациях; 
-пропагандировать проводимые мероприятия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций. 

 
__________________ 

 
 
 
                Утвержден 

постановлением Администрации 
Любницкого сельского поселения  

         от 03.12.2012 г.  №  65 
 

 
С о с т а в   

учебного консультационного пункта для обучения неработающего населения 
способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или 

вследствие этих действий, также при возникновении ЧС природного и техногенного 
характера 

 
 
Игнатова Т.И - зам. Главы Любницкого сельского поселения;  
Иванова С.А.-  специалист  1-ой категории Администрации сельского поселения;  
Петрова Е.И. – заведующая Любницким филиалом МУК ЦБС (по согласованию) 
Виноградов Г.А. - учитель ОБЖ   МАУСООШ д.Любницкой  №8 (по согласованию); 
Гусева Т.П. - фельдшер Любницкого ФАПа (по согласованию). 
 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е


